COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A  INVESTIGAR
ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA (MST),
DO SEU REAL PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES (CPIMST)

REQUERIMENTO  N°        , DE 2023.

Requer  sejam  Requisitadas  informações  ao  Senhor
Ministro da Fazenda.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  artigo  58  da  Constituição  Federal  e  artigo  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e artigo  2º  da  Lei  1.579/52,  requeremos
seja  REQUISITADO ao  Ministro  de  Estado  da  Fazenda,  Senhor  Fernando Haddad,
informações sobre os valores inscritos na Dívida Ativa da União – DAU, relativas a créditos
concedidos no âmbito do Sistema Nacional e Crédito Rural-SNCR, e  os relativos dívidas
tributários, indicando:

1) Nome do beneficiário
2) Valor Inscrito
3) Natureza
4) Finalidade original, quando a origem for financiamento agrícola/agrário
5) Posição atual (Valor pago; inadimplência; renegociação; etc)
6) Subsídios concedidos/pagos pela Fazenda Pública

JUSTIFICATIVA

Trata-se informação essencial para averiguar a destinação e a real utilização
dos recursos públicos destinados ao agro brasileiro.

Sala das Comissões,                               de 2023.

Dep. NILTO TATTO (PT/SP)
Dep. PADRE JOÃO (PT/MG)

Dep. PAULÃO (PT/AL)
Dep. VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Dep. CAMILA JARA (PT/MS)
Dep. GLEISI HOFFMANN (PT/PR)

Dep. JOÃO DANIEL (PT/SE)
Dep. MARCON (PT/RS)

*C
D2

38
12

43
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238124363400

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
10

:4
5:

13
.7

47
 -

CP
IM

ST

http://www.fazenda.gov.br/portugues/institucional/guido_mantega.asp

Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer sejam Requisitadas

informações ao Senhor Ministro da

Fazenda.

Assinaram eletronicamente o documento CD238124363400, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238124363400

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
10

:4
5:

13
.7

47
 -

CP
IM

ST